Predbezna studia

Nazov kontrolnej akcie: Analyza systému vnutornej kontroly zabezpeCovana hlavnymi kontrolérmi

Uéel kontrolnej akcie: Identifikovat  zmeny v podmienkach vnutorného kontrolného  systému
zabezpecovaného hlavnymi kontrolormi a ich dopad na dcinnost’ vnitorného
kontrolného systému.

Rozsah kontrolnej akcie Uvedte:

CO zber tidajov o pdsobeni hlavnych kontrolérov v podmienkach obci SR

KTO subjekty miestnej Uzemnej samospravy (mestéa a obce)

KDE cela SR
Gestor kontrolnej akcie: Sekcia kontroly — expozitura Nitra
Casovy harmonogram | 0d:03/2024 | do: 07/2024 | KA bude ukoncena Analyzou systému a neplanuje
kontrolnej akcie: sa jej dalSie pokracovanie v zmysle rozhodnutia
Plénovacej rady.

Predpokladany pocet kontrolérov zapojenych
do kontrolnej akcie:

1. Zakladné udaje o kontrolovanej oblasti/problematike

Zakon o obecnom zriadeni upravuje v podmienkach SR ako jeden z prvkov vnutorného kontrolného systému
postavenie hlavného kontrol6ra. Jeho zakonné kompetencie a pdsobnost su upravené zakonom a tieto su vykonavané
vramci Uvazku, ktory vyplyva hlavnému kontrolérovi obce z pracovnej zmluvy. Vysku tohto Gvazku stanovi obecné
zastupitel'stvo vo vyhlasenej volbe hlavného kontroléra.

Vyska uvézku méze mat za istych okolnosti vplyv na Gc¢innost tohto kontrolného mechanizmu. Ide o pripady,
kedy ma hlavny kontroldr velmi maly uvézok, alebo mé velké mnozstvo uvazkov. V oboch pripadoch hrozi, Ze kontrola
bude vykonavana formaine a nesplni svoj Ucel.

2. Zdovodnenie vyberu témy na kontrolu

NKU SR uz v minulosti vykonal analyzu systému vnitornej kontroly zabezpetovanej hlavnymi kontrolérmi.
Sucastou tejto analyzy bolo vytvorenie unikatnej databazy hlavnych kontrolérov miest a obci SR.

Na zéklade tejto analyzy boli v systéme vnltornej kontroly identifikované rizika v suvislosti s G€innostou
vnutorného kontrolného systému. Uvedeny systém je financovany z verejnych zdrojov, pri¢om jeho vySka sa pohybuje na
Grovni roéného rozpo&tu NKU SR.

3.Pristup ku kontrole

Pristup orientovany na systém a stu¢asne bol uplatneny pristup z dola na hor.
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4. Kontrolné otéazky, kritéria, dokazy, metddy zberu a hodnotenia dokazov, rizika kontroly a pravdepodobné
vystupy kontrolnej akcie

Na ziskanie (dajov bola pouzita forma elektronického dotazniku, ktory bol elektronicky distribuovany na vietky
mesta a obce SR. Dotaznik bol zamerany na ziskanie informéacia o hlavnom kontrolérovi a vySke jeho Gvazku.
Viystupom z KA bola analyza systému vnutornej kontroly zabezpeCovana hlavnymi kontrolérmi.

5. Vyhodnotenie odbornych znalosti a skiisenosti potrebnych pre vykon kontrolnej akcie

KA bola personalne zabezpeéena kontrolérom, ktory ma skisenosti s kontrolou v podmienkach Uzemnej
samospravy a sucasne bol vedtcim obdobnej KA v minulosti.
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Pojmy

VYUZIVANE POJMY
obec

vyplneny dotaznik
navratnost’

mikrouvazkovy HK

makrotivizkovy HK

hlavny kontrolér (HK)

atvar hlavného kontroléra (UHK)
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VYZNAM
obec, mestska ast resp. mesto podla Statistického tradu s viastnou
pravnou subjektivitou
dotaznik vyplneny obcou, ktory v8ak méZe byt vyplneny nekorektne
Udaj ziskany ako podiel po¢tu oslovenych obci a obci, ktoré zaslali
vyplneny dotaznik
definovany v ramci analyzy ako HK, ktorého vyska tvazku je
9 % a mengj
definovany v ramci analyzy ako HK, ktorého sucet viacerych Gvazkov
presahuje viac ako 100 %, resp. poCet obci, kde vykonava €innost HK
je rovna alebo vysSia ako 7
osoba, ktorl obecné zastupitelstvo prisluSnej obce zvolilo uznesenim
do funkcie HK
organizacna jednotka, ktort tvoria okrem HK aj dalSi kontroléri
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Uvod do problematiky

Najvy$8i kontrolny drad Slovenskej republiky ako narodna autorita pre oblast kontroly vypracoval analyzu
systému vnatorného kontrolného systému na podmienkach miest a obci SR. Cielom bolo identifikovat zmeny
v systéme vnutornej kontroly zabezpe€ovanej prostrednictvom hlavnych kontrolérov a utvarov hlavnych kontrolérov
v porovnani s obdobim spred 5 rokov.

Tento vnutorny kontrolny mechanizmus subjektov Uzemnej samospravy (pozn. mesté a obce SR) by mal
predstavovat nezavisly organ kontroly, ktorého Ulohou je odhalovat nedostatky v &innosti miest, obci ale aj
organizécii napojenych na ich rozpoCet (pozn. prispevkové a rozpoétové organizacie) alebo organizacii nimi
zriadenymi. Dalej by mal kontrolovat dodrziavanie véeobecne zavaznych pravnych predpisov ako aj vieobecne
zavéznych nariadeni, pripadne ostatnych vnutornych aktoch riadenia pri vykone samospravnych ¢innosti, sulad
vnutornych noriem (napr. VZN, smernice, pokyny) so vSeobecne zavaznymi pravnymi predpismi.

NKU SR sa opétovne zameral na najkritickejSie miesta fungovania tohto systému, ktorym st fudské zdroje.
Kontrolori nielen na zaklade vysledkov kontrol z minulych rokov identifikovali viacero rizikovych oblasti suvisiacich
s Cinnostou hlavnych kontrolérov. Zakladnym predpokladom na zabezpeéenie uUcinného systému kontroly
zabezpe€ovaného HK su kvalifikacné a odborné predpoklady, ale aj priestor, ktori maju HK na vykon svojej €innosti.
Kym kvalifikaéné predpoklady su definované v zakone o obecnom zriadeni (§ 18a, ods. 1 — ukon¢ené minimalne
Uplne stredné vzdelanie), tak rozsah, ktory umozriuje vykonavat ¢innost HK si uréuju jednotlivé subjekty uzemnej
samospravy samostatne.

Toto riziko mbze mat dvojaku podobu: bud je tvazok prili§ maly a hovorime o tzv. ,mikrouvézkovom HK*
a celkovy ¢&as, ktory stravi kontrolou sa pocita na niekolko hodin mesacne. Druhym extrémom je stav, ak ma HK
velké mnoZstvo pracovnych uvézkov a hovorime o tzv. ,makrotvazkovom HK*, ¢o mbze spdsobit, Ze nebude mat
dostatok ¢asu na vykon kontrolnej éinnosti vo vSetkych obciach. Obce, v ktorych takyto HK pdsobia pritom nemusia
mat vedomost o tom, Ze vykondvaju ¢innost HK aj v inych obciach.

V oboch pripadoch dochadza k riziku formalneho vykonu kontrolnej Cinnosti, o ma za nasledok
neucinnost kontrolného systému. Pre porovnanie, z hladiska finanénej naroénosti ide na zabezpecenie systému
vnutornej kontroly zabezpeCovanej HK z verejnych financii ro¢ne viac finanénych prostriedkov ako je roény
rozpoet NKU SR.
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l.  Analyza v ramci SR

S vyuzitim § 22 zakona o NKU SR oslovila expozitdra Nitra NKU SR vetky obce a mesta (vratane mestskych
Casti hlavného mesta Bratislava a mesta KoSice) Slovenska so zZiadostou o poskytnutie informacii tykajucich sa
indtititu HK, resp. zriadenia UHK. Kontroléri zvolili formu elektronického dotaznika, ktory minimalizoval &as
potrebny na jeho vyplnenie a dorucenie.

Z celkového poétu miest a obci SR (vratane mestskych Casti) vyplnilo dotaznik 2 926 obci, teda v3etky
oslovené uzemnospravne jednotky Slovenska. Analyzou poskytnutych udajov bolo zistené, Ze systém vnutornej
kontroly zabezpe&eny prostrednictvom HK alebo UHK malo celkovo 2 730 obci. 196 obci nemalo HK zvoleného
vBbec. V rdmci SR v su¢asnosti pdsobi 1 410 HK.

Porovnanie 2020 vs. 2024 - v roku 2024 doSlo k malej zmene v $trukture tohto systému. Pocet obci so
zvolenym HK mierne vzrastol, o bolo spdsobené zniZzenim poCtu obci bez zvoleného HK. TaktieZ mierne
vzrastol podet miest, ktoré mali zriadeny UHK.

Graf &. 1 — percentualne vyjadrenie zabezpedenia systému vnitornej kontroly HK resp. UHK
Zabezpecenie systému vnutornej
kontroly HK resp. UHK

— - T

91,73%

\_6,70%

mobce sHK mobce bezHK  mobce s UHK

1,57%

Zdroj: vlastné udaje

Udaje poskytnuté subjektami miestnej izemnej samospravy boli spracované do najaktuainej$ej databazy
o HK. Tato poskytuje najmé Udaje o zvolenom HK (pozn. o si¢asnom, ale aj predchadzajucom HK), vyske jeho
uvazku, ale aj vyske Uvéazku predchadzajuceho HK. Nasledne bolo mozné identifikovat zmenu vysky Gvéazku
v porovnani s pdsobenim predchadzajuceho HK ajej vplyv na financovanie systému vnatornej kontroly
zabezpe€ovanej HK. Celkovy rozsah tdajov spracovanych v tejto databaze predstavuje viac ako 70 tisic Gdajov.

Hlavnou myslienkou analyzy bolo na z&klade ziskanych udajov identifikovat zmeny v ramci
identifikovanych rizikovych oblasti, tj. zabezpe&enie vnutornej kontroly prostrednictvom ,mikrolvéazkovych® a
,makrouvéazkovych* HK a ich vplyv na verejné financie.

Z celkového podtu 2730 obci, ktoré mali zvoleného HK, alebo mali zriadeny UHK, vykonavali
;mikrotvazkovi* HK cinnost na 862 samospravach, ¢o predstavuje 31,58 %. Prehlad o stave a pocte
;mikrouvéazkovych* HK v rdmci SR v Eleneni podia jednotlivych krajov je uvedeny v taburke €. 1 a grafe €. 2.
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Tabulka €. 1 — poget mikrouvazkovych HK podla krajov za celu SR

HK ZAkraj | TNkraj | TTkraj | KE kraj | PO kraj | BA kraj | NR kraj | BB kraj

poéet 84 78 114 81 261 6 40 198 |

podiel | 3845% | 2826% | 24,68% | 22,88% | 39,31% 6,74% 15,94% | 26,67%

Zdroj: vlastné tdaje

Porovnanie 2020 vs. 2024 - v uvedenej oblasti bolo identifikované mierne zlepSenie. Celkovy pocet obci
s pésobnostou ,mikrouvazkovych* HK klesol 0 3,51% (59 obci).

Graf €. 2 — podiel mikrouvazkovych HK v obciach za celi SR

Podiel mikrouvazkovych HK podla krajov SR

38,45%

26,67%
39,31%
15,94%

6,74%

mZAkraj mTNkraj mTTkraj mKEkraj mPOkraj mBAkraj ~NRkraj = BBkraj

Zdroj: vlastné udaje

V dalSej rizikovej oblasti, teda zabezpecenie vnutorného kontrolného systému prostrednictvom
makrouvazkovych HK bolo zistené nasledovné. Z celkového po¢tu obci, ktoré maju zvoleného HK, bolo
identifikovanych spolu 110 makrotvazkovych HK, ktori spolu kontrolovali 866 obci. ¢o predstavuje 31,72% podiel
zo vSetkych obci SR. Celkovy poget makrouvazkovych HK pdsobiacich v SR je vy3si, ako poCet tychto kontrolorov
v kraji. Uvedené je spdsobené tym, 7e HK v ramci daného kraja nespifia kritérium na makrotvézkovho HK
definované v tejto analyze. Stu¢asne v3ak tento kontrolor posobi vo viacerych krajoch. V ramci jeho pdsobenia
vo viacerych krajoch uZ spifia kritéria pre makrotvéazkového HK. Detailny prehlad je uvedeny v tabulke &. 2 a
grafe €. 3.

Tabulka €. 2 — poCet makrouvazkovych HK podfa krajov
ZA kraj | TN kraj | TT kraj | KE kraj | PO kraj | BA kraj | NR kraj | BB kraj

pocet 7 6 11 23 23 3 13 15
pocet

kontrolovanych 51 61 76 182 200 16 70 131
obci

podiel obci 16,94% | 22,51% | 30,89% | 40,99% | 36,97% | 17,98% | 20,00% | 26,84%
Zdroj: vlastné udaje
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Porovnanie 2020 vs. 2024 — v uvedenej oblasti doSlo k zhorSeniu stavu. Celkovy pocet makroivéazkovych HK
stipol 0 33 HK. Rovnako tak stlpol poet obci (nérast o 222 obci), na ktorych tito kontrolori vykonavaju €innost
HK. V ramci uvedenej oblasti ide o narast o 7,46 %.

Graf €. 3 — podiel makrotvazkovych HK v obciach za celd SR

Podiel makrouvazkovych HK podla krajov SR

22,51%
16,94% 4

26,84% 36,97%

20,00% 17,98%

mZAkraj mTNkraj mTTkraj mKEkraj mPOkraj mBAkraj = NRkraj = BB kraj

Zdroj: vlastné daje

Dalej bol analyzou zistené, Zze v 2 730 subjektoch (izemnej samospravy vykonava kontrolndi &innost
celkovo
1410 HK, ¢o znamena, ze na jedného HK pripadaju v SR v priemere takmer dve obce. Detailny prehlad o pocte
uvézkov HK v rdmci SR je uvedeny v grafe €. 4.

Graf €. 4 — prehfad po¢tu Uvazkov véetkych HK za celu SR

Prehlad poétu uvazkov vsetkych HK (SR)

Zdroj: vlastné udaje

Porovnanie 2020 vs. 2024 - pocet kontrolorov, ktori vykonavaju ¢innost HK klesol o 124 HK, Co indikuje zhorSenie
stavu, nakofko mensi poet HK dohliada na nakladenie s verejnymi prostriedkami atito HK sa presunuli
do kategdrie HK s vacsim poctom uvazkov. Najvacsia zmena sa prejavila v pocte HK, ktory vykonévaju ¢innost
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na jednej obci, ktorych pocet klesol 0 161. Najva&si narast poctu HK bol identifikovany v hrani¢nej oblasti poctu
Uvazkov (pozn. vykon ¢&innosti HK na 6 a 7 subjektoch suéasne). Celkovo vzrastol pocet HK, ktori vykonavaju
¢innost HK na 6 a viacerych obciach 0 26 HK.

Z analyzy vyplynulo, Ze za uplynulych 5 rokov nedoSlo k zlepSeniu situacie, ktoré by indikovala zvySenie
miery ucinnosti vnitorného kontrolného systému zabezpeCovaného prostrednictvom HK. Na jednej strane pocet
obci
bez zvoleného HK klesol (0 16 obci) a mierne klesol aj pocet mikrolvazkovych HK, &o je v8ak mozné pripisat
snahe obci ,zatraktivnit“ tuto oblast, nakolko je problematické vobec obsadit funkciu HK's mikrouvazkom. V zmysle
platnej legislativy su vSetky obce bez ohladu na svoju velkost povinné mat zvoleného HK. V opacnom pripade
dochadza k poruseniu zakona o obecnom zriadeni.

Na druhej strane v porovnani s predchadzajucim obdobim stipol pocet HK, ktori vykonavaju &innost
na viacerych obciach. Z pohfadu makrolvézkovych HK vzrastol ich pocet vyznamne, nakolko svojou &innostou
pokryvaju o 222 obci viac v porovnani s predchadzajlcim obdobim. Za kritické je mozné povazovat vykon €innosti
HK v pripadoch ak vySka vSetkych jeho uvézkov presahuje viac ako 170% - 22 kontrolérov, resp. pocet obci,
na ktorych vykonava &innost HK je vy$si ako 10 — 30 kontrolérov. Prehlad o poéte tychto HK je uvedeny v tabulke
¢.3ac. 4.

Tabulka €. 3 — prehlad po¢tu makrouvazkovych kontrolérov podia vySky uvazku podla krajov

Vyska uvazku = : = Pc.>cet HK - : = :
ZA kraj TN kraj TT kraj KE kraj PO kraj BA kraj NR kraj BB kraj
101% - 119% 3 1 2 9 4 3 3 3
120% - 139% 2 1 2 4 6 2 5 4
140% - 159% 2 1 2 2 2 4
160% - 179% 1 1 3 1 1 2
180% - 199% 2 1 2 1
200% a viac 2 2 1 1
Tabulka €. 4 - prehlad poctu makrouvazkovych kontrolérov podla poctu uvazkov podla krajov
Pocet HK
ZA kraj TN kraj TT kraj KE kraj PO kraj BA kraj NR kraj BB kraj
7 Gvazkov 1 1 1 3 3 2 5
8 uvézkov 2 1 2 5 2 1
9 uvazkov 1 2 1 1 1
10 uvazkov 4 3 1
11 avazkov 1 1 1 1 1
12 uvézkov 1 2 1
13 uvazkov 1
14 avazkov 1
15 uvazkov 2
16 uvazkov 1 1
17 uvazkov
19 uvazkov 1
27 uvazkov 1

Zdroj: vlastné udaje
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Dalej kontroléri zistovali $truktiru Gvazkov HK. Uvézky boli rozdelené do siedmych kategorii. Prvi
kategdriu tvorili mikrouvézkovi HK, teda ti, ktorych vySka Uvézku bola 9 % a menej. PoslednU kategoriu tvorili
uvéazky HK, ktorych vydka Uvazku bola rovna alebo vyssia ako 60 %. Do tejto kategorie boli zaradeni vSetci HK,
vratane kontrolérov UHK. Detailny prehlad o $truktare Gvézkov v ramci celej SR je uvedeny v grafe €. 5.

Graf €. 5 — prehlad Struktury uvazkov HK podla krajov

Struktura vysky Gvazkov HK podFfa krajov

8.4 132 | 093 | 20 3|93
- 'Z—_"."—_"!—-!-“"."l"'
6l M8 i oo 08 ool 21 23224

- ll——"h——:( _":- 'rl'IhY iy

. | S S 7 SS——7 W £ Y

{ —— . E— — E— | ¥ -

-l——ll—_‘v—-‘-;"l' _‘“-'

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
™ pocet Uvéazkovych HK (0,01 - 0,09) ® pocet Uvazkovych HK (0,1 - 0,19) m pocet Gvazkovych HK (0,2 - 0,29)
m pocet Gvazkovych HK (0,3 - 0,39) * pocet Gvazkovych HK (0,4 - 0,49) ® pocet tvazkovych HK (0,5 - 0,59)
= pocet uvazkovych HK (0,6 a viac)

Zdroj: vlastné daje

Analyzou poskytnutych udajov bolo opakovane potvrdené, Ze existuje zavislost medzi velkostou obce
(pozn. pocet obyvatelov) a vyskou uvazku HK Malé obce vzhladom na velkost rozpoétu, s ktorym disponuju, maju
obmedzené finanéné moznosti v stvislosti s vySkou uvazku HK, ktory mézu HK ponuknut. Z hladiska zachovania
na rozsah kontrolnej ¢innosti. S rasticim poctom obyvatelov obce rastie aj vySka Uvazku HK. Detailny prehlad
za cell SR je uvedeny v tabulke €. 5 a grafe €. 6.

Tabulka €. 5 - prehlad vySku Uvazkov HK podla velkostnych kategérii obce v SR

, . . Vyska/Podiel uvazku HK
Velkost obce | Pocet obci -
001009 | 01-019 | 02029 | 03039 | 04049 | 05059 | 06aviac
564 304 58 m 3 3 4
jako500 | 950
menej ako 59.37% | 3200% | 641% | 147% | 032% | 032% | 042%
212 316 161 2% 2 3 2
501 - 1000 724
29.28% | 4365% | 22.24% | 359% | 055% | 041% | 028%
82 204 305 114 35 28 5
1001 - 3000 m
1061% | 2639% | 3946% | 14.75% | 453% | 362% | 065%
3 8 32 25 19 22 15
1- 124
3001-5000 242% | 645% | 2581% | 20.16% | 1532% | 17.74% | 1210%
5 001 59 1 0 6 11 3 2 17
063% | 000% | 377% | 692% | 189% | 1321% | 7358%

ESpsrsrsearar s

Zdroj: vlastné udaje
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Graf €. 6 — Zavislost vySky Uvéazku HK od velkosti obce

Zavislost vysky uvazku HK od velkosti obce
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Zdroj: vlastné daje

Sucdastou analyzy bolo aj spracovanie odhadu nakladov na zabezpeCenie systém vnutornej kontroly
prostrednictvom HK resp. UHK. Odhad nékladov vychadzal z deklarovanych (vézkov HK, priemernej mzdy
v narodnom hospodarstve v rokoch 2019 az 2023 a zakonom stanoveného koeficientu zodpovedajlicemu
velkostnej kategérii obce podfa poétu obyvatelov. Tieto predstavovali zéklad pre vypofet mzdy HK a boli
vychodiskom pre stanovenie odhadu vysky nakladov za rok 2020 - 2024. Pri UHK kontroléri vychadzali z vysky
Uvézku HK a pottu zamestnancov, ktori pracuji na UHK.

Bolo zistené, Ze 46 miest m4 zriadeny UHK s aspofi jednym zamestnancom. Zvysné mesta mali zvoleného
Uvézkového HK.

Kontrolori dalej spracovali prehfad zmien vySky Uvazkov HK. Prehlad o pocte, vySke a podiele zmien
v tvazkoch HK spracovali do tabulky ¢. 6

Tabulka €. 6 — prehlad zmien v uvazkoch HK podla krajov

Pocet HK
Obec Narast Pokles
Vyska uvazku | pocet zmien % podiel pocet zmien % zmeny pocet zmien % zmeny
ZA kraj 92 31 % 66 9% 26 1%
TN kraj 69 25 % 55 7% 14 10 %
TT kraj 80 33% 64 1% 16 1%
KE kraj 127 29 % 104 8% 23 17 %
PO kraj 166 31 % 139 6 % 27 10 %
BA kraj 19 21% 12 13 % 7 12 %
NR kraj 95 27 % 74 8 % 21 10 %
BB kraj 116 24 % 94 7% 22 17%

Zdroj: vlastné udaje

Na zéklade ziskanych informécii je mozné konStatovat, Ze k zmene vysky uvazku HK doslo na takmer
kaZdej tretej obci na Slovensku, pri¢om v 78 % pripadov iSlo o navySenie Gvazku HK.
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Z hladiska financovania systému vnutornej kontroly zabezpeovaného HK je mozné konstatovat, ze
poziadavky na finanéné krytie tohto systému kazdoro¢ne rasti. Detailny prehfad odhadu nakladov za SR je
spracovany v tabulke €. 7 a grafe €. 7.

Tabulka &. 7 — odhad vy$ky nakladov na HK a UHK (vratane zamestnancov)

2020 2021 2022 2023 2024
HK 13736785 € 14 252 543 € 15233742 € 16 403 633 € 17 988 647 €
UHK 1175429 € 1219561 € 1303520 € 1403 626 € 1539252 €

| t4012214€ |

Zdroj: vlastné tdaje

Graf &. 7 - $truktdra nakladov na systém vnatornej kontroly zabezpegovany HK a UHK

Strukttra ndkladov na systém vnutornej kontroly
zabezpedovany HK a UHK

€20 000 000,00
€18 000 000,00
€16000000,00 — oy
€14 000 000,00 — '
€12 000 000,00 ' ' P
€10 000 000,00

€8 000 000,00

€6 000 000,00

€4000 000,00

€2 000 000,00
€-

2022

® HK = UHK

Zdroj: vlastné udaje
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. Analyza jednotlivych krajov

i1 Nitriansky kraj

Analyzou bolo zistené, 7e v Nitrianskom kraji je funkcia HK obsadena v 342 obciach, zriadenych je 8 UHK
a 4 obce nemali HK zvoleného vobec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK bola jedna obec v okrese Topol€any a tri
obce v okrese Levice. Dévodom neobsadenia funkcie HK bolo, Ze do vypisanej volby sa vo vSetkych pripadoch
nikto neprihlasil.

V obciach Nitrianskeho kraja pdsobi spolu 201 HK. Prehlad o pocte Uvazkov HK je uvedeny v tabulke
€. 9. Priemerna vySka uvazku HK je 20 %. NajnizSi priemerny Uvazok HK je v okrese Zlaté Moravce (15 %), naopak
najvys$i priemerny (vazok HK je v okrese Sala (28 %).

Analyza preukazala, Ze v obciach Nitrianskeho kraja pdsobi celkovo 81 mikrouvazkovych HK, ¢o
predstavuje 23,14 % zo vSetkych zvolenych HK (pozri graf €. 8). Z nich viac ako 48 % mikroivézkovych HK pdsobi
v obciach s poftom obyvatelov menSim ako 500 apriemerna vySka Uvazku je 12 %. Detaily o pocte
mikrouvazkovych HK a ich zastipeni v Nitrianskom kraji si uvedené v tabulke €. 8.

Najvacsi pocet mikrouvazkovych HK pdsobi v okrese Topol€any (21), najvacsi podiel mikrotuvazkovych
HK ma je v okrese Zlaté Moravce 48 %.

Graf €. 8 — Struktira Uvazkov HK Nitrianskeho kraja

Struktura uvizkov HK

W pocet Uvazkovych HK (0,01 - 0,09)

m pocet tvazkovych HK (0,1 - 0,19)
23,14% m pocet Gvazkovych HK (0,2 - 0,29)
M pocet Gvazkovych HK (0,3 - 0,39)
pocet uvazkovych HK (0,4 - 0,49)

m pocet Gvazkovych HK (0,5 - 0,59)

3,43% _—

/ pocet tvazkovych HK (0,6 a viac)
2,29% 2,57% - 9,71%

Zdroj: vlastné udaje

Tabulka €. 8 — prehlad o pocte a podiely mikrouvazkovych HK v Nitrianskom kraji

Nitriansky kraj podiel mikrotivazkovych HK pocet mikrouvazkovych HK
menej ako 500 18,94 % 46
501 -1 000 25,77 % 25
1001 -3 000 7,81 % 10
3001-5000 -
nad 5001

Zdroj: vlastné udaje

14



NAJVYSSI KONTROLNY URAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Tabulka €. 9 — prehlad o poéte HK a pocte uvazkov v Nitrianskom kraji

Prehl'ad podfa poctu obci, kde vykonavaji ¢innost HK
Pocet tivazkov / 1 HK pocet HK pocet uvazkov

1 ivazok 132 132
2 uvazky 28 56
3 Uvazky 13 39
4 uvazky 9 36
5 uvazkov 6 30
6 uvazkov 3 18
7 uvézkov 2 14
8 uvazkov 2 16
9 uvazkov 1 9

Zdroj: vlastné tdaje

Z hladiska zastupenia makrotivazkovych HK ich v kraji pbsobi 13, z toho 12 HK méa sucet vSetkych
Uvézkov rovny alebo vy3si ako 101% a jedna kontrolérka spada do kategérie makrouvazkovych HK z dévodu
vysokého poctu obci (8), pricom sucet vietkych jej Uvazkov nie je rovny alebo vy3si ako 101 %.

Analyzou bolo zistené, Ze 13 HK pokryva 20 % vSetkych obci Nitrianskeho kraja. U dvoch
makrotvézkovych HK dosiahla vyska vSetkych uvazkov hodnotu 178 % resp. 179 %. Existuje odévodnené riziko,
Ze Cinnost HK s takymto rozsahom je formalna a vnatorny kontrolny systém je neucinny.

Graf €. 9 — podiel makrotvazkovych HK na celkovom poéte HK v Nitrianskom kraji

Podiel MHK na celkovom pocte obci s HK

183 kontrolérov
(280 obci)

™ pocet obci kontrolovanych MakroHK ® celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje
Z pohladu finanénej naroénosti na ¢innost HK a UHK patri Nitriansky kraj na Stvrté miesto. Odhad
mzdovych nékladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahfia celkové néklady

na mzdu HK vrétane odvodového zatazenia a v pripade UHK mzdu zamestnancov pracujlcich na UHK.

Tabulka ¢. 10 — odhad mzdovych nakladov na innost HK a UHK v Nitrianskom kraji

2020 2021 2022 2023 2024
HK 1775989,44 € 1842 670,37 € 1969 526,76 € 2120 778,60 € 2325700,46 €
UHK 170 352,00 € 176 748,00 € 188 916,00 € 203 424,00 € 223 080,00 €

Zdroj: vlastné udaje
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Graf &. 11 — odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Nitrianskom kraji

Odhad mzdovych nakladov na &innost HK, resp. UHK
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Zdroj: vlastné udaje
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12 Trenéiansky kraj

Analyzou bolo zistené, Ze v Trenéianskom kraji je funkcia HK obsadenéd v 265 obciach, zriadenych je 6
UHK a 5 obci nema HK zvoleného vobec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK bola jedna obec v okresoch Banovce
nad Bebravou, Nové Mesto nad Vahom, Prievidza a dve obce v okrese Povazska Bystrica. Dévodom neobsadenia
funkcie HK bolo, Ze do vypisanej volby sa vo vSetkych pripadoch nikto neprihlasil.

V obciach Trencianskeho kraja pésobi spolu 159 HK. Prehlad o pocte Uvazkov HK je uvedeny v tabulke
%), naopak najvyssi priemerny Uvazok HK je v okrese Prievidza (25 %).

Analyza preukazala, ze v obciach TrenCianskeho kraja posobi celkovo 78 mikroUvazkovych HK, ¢o
predstavuje viac ako 28 % zo v8etkych zvolenych HK (pozri graf €. 12). Z nich viac ako 56 % pdsobi v obciach
s poCtom obyvatelov mensim ako 500 a priemerna vySka Uvéazku je 7 %. Detaily o poCte mikrouvézkovych HK a
ich zastupeni v Trencianskom kraji su uvedené v tabulke ¢. 11.

Najvacsi poCet mikrouvazkovych HK pdsobi v okrese Povazska Bystrica (15). Najvacsi podiel
mikrouvéazkovych HK ma okres Myjava (70,59 %).

Graf €. 12 - Struktura uvazkov HK Trencianskeho kraja

Struktira uvizkov HK

‘ W pocet Gvazkovych HK (0,01 - 0,09)
28,78% m pocet Gvazkovych HK (0,1 - 0,19)
m pocet Uvazkovych HK (0,2 - 0,29)
M pocet tvazkovych HK (0,3 - 0,39)
pocet uvazkovych HK (0,4 - 0,49)
m pocet Uvazkovych HK (0,5 - 0,59)
5,54% —— pocet Uvazkovych HK (0,6 a viac)

2,95% L\ 1,48%\ 5,54%

Zdroj: vlastné udaje

Tabulka &. 11 - prehlad o poéte a podiely mikrouvazkovych HK v Tren&ianskom kraji

Trenciansky kraj podiel mikrouvédzkovych HK pocet mikrotvazkovych HK
menej ako 500 56,58 % 43
501 -1 000 34,18 % 27
1001 - 3000 9,30 % 8
3001-5000 -
nad 5 001

Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka €. 12 - prehlad o poéte HK a pocte Uvazkov v Trencianskom kraji

Prehl'ad podfa poctu obci, kde vykonavajui ¢innost’ HK
Pocet tivazkov / 1 HK pocet HK pocet uvazkov
1 ivazok 125 125
2 uvazky 15 30
3 uvazky 3 9
4 uvazky 6 24
5 uvazkov 3 15
6 uvazkov 3 18
7 uvézkov 1 7
11 tvazkov 1 11
13 uvazkov 1 13
19 tvazkov 1 19

Zdroj: vlastné tdaje

V trenCianskom kraji bolo 6 HK definovanych ako makrouvazkovych HK. Kazdy z nich ma v sucet uvézkov
na v3etkych obciach vy$si ako 100 %. Analyzou bolo zistené, Zze 6 HK pokryva 23 % vSetkych obci Trenéianskeho
kraja. Dvoch HK mdZeme oznait ako ,superkontrolérov nakolko vy$ka vSetkych tvazkov dosiahla hodnotu vyssiu
ako 200 %. V jednom pripade i$lo 0 HK s po&tom uvazkov 13 a celkovou vyskou Uvézkov 227 %. V druhom pripade
mala HK uzatvorenych 19 pracovnych Uvazkov s celkovou vyskou véetkych Uvazkov 210 %. U tychto HK existuje
nielen riziko formalneho vykonu kontrolnej &innosti, ale existuje aj riziko slvisiace s realnym napinenim vysky
Uvézku.

Graf €. 13 - podiel makrotvazkovych HK na celkovom pocte HK v Trenéianskom kraji

Podiel MHK na celkovom pocte obci s HK

153 kontrolérov
(210 obci)

¥ pocet obci kontrolovanych MakroHK ® celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej narognosti na ¢innost HK a UHK je Trenciansky kraj druhy najmensi. Odhad
mzdovych nékladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahfia celkové néklady
na mzdu HK vratane odvodového zataZenia a v pripade UHK mzdu zamestnancov pracujlicich na UHK. Detailny
prehlad za Trenciansky kraj je uvedeny v tabulke €. 11 a grafe €. 14.
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Tabulka 13 - odhad mzdovych nakladov na ¢innost HK a UHK v Trencianskom kraji

2020 2021 2022 2023 2024
HK 1423 943,41 € 1477 406,48 € 1579 116,73 € 1700 386,63 € 1864 687,80 €
UHK 51 105,60 € 53 024,40 € 56 674,80 € 61 027,20 € 66 924,00 €

Zdroj: vlastné udaje

Graf &. 14 - odhad mzdovych nakladov na ¢innost HK a UHK v Trengianskom kraji

Odhad mzdovych ndkladov na éinnost HK, resp. UHK
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Zdroj: vlastné udaje
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I3 Trnavsky kraj

Analyzou bolo zistené, 7e v Trmavskom kraji je funkcia HK obsadené v 244 obciach, zriadené st dva UHK
a5 obci neméa HK zvoleného vébec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK iSlo o jednu obec z okresov Hlohovec,
Piestany, Senica, Skalica a Trnava. V troch pripadoch bolo dévodom neobsadenia funkcie HK, Ze do vypisanej
volby sa nikto neprihlasil, v jednom pripade obec volbu nevypisala a v jednom pripade HK mandat zanikol (bol
odvolany/vzdal sa/zomrel).

V obciach Trnavského kraja pdsobi spolu 144 HK. Prehlad o poCte Uvazkov HK je uvedeny v tabulke
¢. 15. Priemerna vySka Uvazku HK je 23 %

%. Najniz8i priemerny uvazok HK je v okrese Senica (17 %), naopak najvy$Si priemerny uvazok HK je
v okrese Galanta (30 %).

Analyza preukazala, ze vobciach Trnavského kraja pdsobi celkovo 40 mikrolvazkovych HK, ¢o
predstavuje viac ako 16 % zo vSetkych zvolenych HK (pozri graf €. 15). Z nich viac ako 29 % % pdsobi v obciach
s po¢tom obyvatelov mensim ako 500 a pomerne vysoké zastlpenie je aj v obciach s po¢tom obyvatelov od 501
do 1000 (21 %). Detaily o poéte mikrouvézkovych HK a ich zastipeni v Trnavskom kraji st uvedené v tabulke
¢. 14.

Najvacsi potet mikrouvazkovych HK pdsobi v okresoch Skalica a Dunajska Streda (11). Najvacsi podiel
mikrouvézkovych HK je v okrese Skalica (57,89 %).

Graf €. 15 - Struktira Uvazkov HK Trnavského kraja

Struktura uvizkov HK

m pocet Uvazkovych HK (0,01 - 0,09)
m pocet uvazkovych HK (0,1 - 0,19)
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2,44%—/ . 2,85% 13,82%

Zdroj: vlastné udaje

Tabulka €. 14 - prehlad o pocte a podiely mikrouvazkovych HK v Trnavskom kraji

Trnavsky kraj podiel mikrotivazkovych HK pocet mikrouvazkovych HK
menej ako 500 29,73 % 1
501 -1 000 21,13 % 15
1001 - 3 000 11,43 % 12
3001-5000 10,53 % 2
nad 5001

Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka €. 15 - prehlad o poéte HK a pocte tvazkov v Trnavskom kraiji

Prehl'ad podfa poctu obci, kde vykonavaji ¢innost’ HK
Pocet uvdzkov /1 HK pocet HK pocet Givazkov
1 ivazok 113 113
2 uvazky 9 18
3 uvazky 6 18
4 uvazky 4 16
5 uvézkov 5 25
6 uvézkov 2 12
7 uvazkov 1 7
8 uvézkov 1 8
9 uvazkov 2 18
11 tvazkov 1 11

Zdroj: vlastné tdaje

V Trnavskom kraji pdsobi 11 makrouvazkovych HK, z toho 10 HK mé sucet uvazkov na vSetkych obciach
vy$8i ako 100 % a jeden HK spada do kategdrie makrouvazkovych HK z dévodu vysokého poctu obci (8). Analyzou
bolo zistené, ze 11 HK pokryva 31 % v3etkych obci Trnavského kraja. V Trnavskom kraji sa nachadzaju dvaja tzv.
,superkontroléri“. V jednom pripade dosahuje vySka uvazku makrouvazkového HK 222 % (11 obci) a jednom
pripade ide o0 9 Uvazkov HK, ktorej vySka vetkych Uvézkov dosiahla hodnotu 321%. Aj u tychto HK existuje riziko
formalneho vykonu kontrolnej €innosti, ako aj riziko suvisiace s realnym naplnenim vysky uvazku.

Graf €. 16 - podiel makrotvazkovych HK na celkovom pocte HK v Trnavskom kraiji

Podiel MHK na celkovom pocte obci s HK

133 kontrolérov
(170 obci)

™ pocet obci kontrolovanych MHK ® celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej naroénosti na ¢innost HK a UHK je Trnavsky kraj treti najmensi. Odhad mzdovych
nakladov vychédza z priemernej mzdy v ndrodnom hospodarstve za dany rok a zahfia celkové naklady na mzdu
HK vratane odvodového zatazenie a v pripad UHK mzdu zamestnancov pracuijicich na UHK. Detailny prehfad
za Trnavsky kraj je uvedeny v tabulke €. 16 a grafe €. 17.

Tabulka 16 - odhad mzdovych nakladov na ¢innost HK a UHK v Trnavskom kraji

2020 2021 2022 2023 2024
HK 1479 648,51 € 1535 203,08 € 1640 892,26 € 1766 906,28 € 1937 634,96 €
UHK 68 140,80 € 70 699,20 € 75 566,40 € 81 369,60 € 89 232,00 €

Zdroj: vlastné udaje
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Graf &. 17 - odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Trnavskom kraji

Odhad mzdovych ndkladov na éinnost HK, resp. UHK
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Zdroj: vlastné udaje
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4 Zilinsky kraj

Analyzou bolo zistené, Ze v Zilinskom kraji je funkcia HK obsadena v 295 obciach, zriadenych je 6 UHK
a 14 obci nema HK zvoleného vobec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK bola jedna obec v okrese Martin, 6 obci
v okrese Tur€ianske Teplice a 7 obci v okrese Liptovsky Mikulas. V 10 pripadoch bolo dévodom neobsadenia
funkcie HK, Ze sa do vypisanej volby nikto neprihlasil a v 4 pripadoch obce vobec nevypisali volbu.

V obciach Zilinského kraja pdsobi spolu 200 HK. Prehlad o podte Gvézkov HK je uvedeny v tabulke
najvyssi priemerny uvazok HK je v okrese Byt¢a (29 %).

Analjza preukazala, 7e v obciach Zilinského kraja posobi celkovo 84 mikroivazkovych HK, &o
predstavuje takmer 28 % zo v3etkych zvolenych HK (pozri graf €. 18). Z nich viac ako 59% % p6sobi v obciach
s poCtom obyvatelov mensim ako 500 a priemerna vySka Uvazku je 9 %. Detaily o poCte mikrouvézkovych HK a
ich zastdpeni v Zilinskom kraji si uvedené v tabulke &. 17.

Najvacsi pocet mikrotvéazkovych HK pdsobi v okrese Zilina (15). Najvacsi podiel mikrotvazkovych HK je
v okrese TurCianske Teplice (47,37 %).

Graf &. 18 - Struktura Gvazkov HK Zilinského kraja

Struktira uvizkov HK
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Zdroj: vlastné udaje

Tabulka &. 17 - prehlad o pocte a podiely mikrolvézkovych HK v Zilinskom kraji

Zilinsky kraj podiel mikrotivazkovych HK pocet mikrouvazkovych HK
menej ako 500 59,15 % 42
501 - 1000 34,72 % 25
1001 - 3 000 14,91 % 17
3001-5000 -
nad 5001

Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka &. 18 - prehlad o pocte HK a podte Gvazkov v Zilinskom kraji

Prehl'ad podFa poctu obci, kde vykonavaji ¢innost HK
Pocet uvdzkov /1 HK pocet HK pocet Givazkov
1 ivazok 156 156
2 uvazky 22 44
3 uvazky 11 33
4 uvazky 4 16
5 uvazkov 1 5
6 uvazkov 2 12
7 uvézkov 1 7
8 uvazkov 2 16
12 uvazkov 1 12

Zdroj: vlastné udaje

V kraji pésobi 7 HK spadajucich do kategorie makrouvazkovych HK, ztoho 6 maju sucet Uvazkov
na vSetkych obciach vy$si ako 100 % a u jednej HK s po&tom Uvézkov 12 nedosiahol stcet vetkych Gvézkov
hodnotu 101 % a viac. Z pohladu vy3ky uvézkov posobi v kraji HK, ktorého vySka vetkych Uvézkov dosahuje
hodnotu 167 % na 6 obciach.

Graf &. 21 - podiel makroGvazkovych HK na celkovom poéte HK v Zilinskom kraii

Podiel MHK na celkovom pocte obci s HK

199 kontrolérov
(256 obci)

® pocet obci kontrolovanych MakroHK ® celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej naroénosti na &innost HK a UHK je Zilinsky kraj piaty najvagsi. Odhad mzdovych
nakladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahfiia celkové néklady na mzdu
HK vratane odvodového zatazenie a v pripad UHK mzdu zamestnancov pracujicich na UHK. Detailny prehlad
za Zilinsky kraj je uvedeny v tabulke €. 19 a grafe ¢. 22.

Tabulka &. 19 - odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Zilinskom kraji

2020 2021 2022 2023 2024
HK 1678 841,11 € 174187452 € 1861791,74 € 2004 769,97 € 2198 482,40 €
UHK 153 316,80 € 159 073,20 € 170 024,40 € 183 081,60 € 200 772,00 €

Zdroj: vlastné udaje
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Graf &. 22 - odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Zilinskom kraji

Odhad mzdovych nakladov na éinnost HK, resp. UHK
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€2 000 000,00

€1 500 000,00

€1 000 000,00

€500 000,00 —— — B [———mi — —
€1678 841,11 €1 861 791,74 €2198 482,40
2020 2022 2024

® HK = UHK

Zdroj: vlastné udaje
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I.5  Kosicky kraj

Analyzou bolo zistené, Ze v Kosickom kraji je funkcia HK obsadena v 439 obciach, zriadenych je pat UHK
a 18 obci nema HK zvoleného vobec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK bola jedna obec v okrese TrebiSov, dve
obce v okresoch Gelnica a Rozfhava, Sest obci v okrese KoSice a KoSice okolie a 7 obci v okrese Michalovce.
NajcastejSim dévodom neobsadenia funkcie HK bolo, ze sa do vypisanej volby nikto neprihlasil (9 obci),
v 7 pripadoch mandat zanikol (bol odvolany/vzdal sa/zomrel) a v dvoch pripadoch obce vobec nevypisali volbu.

V obciach KoSického kraja posobi spolu 199 HK. Prehlad o poCte Uvazkov HK je uvedeny v tabulke
C. 21. Priemerna vySka Uvéazku HK je 19 %. NajnizSi priemerny uvazok HK je v okrese Sobrance (11 %), naopak
najvy$Si priemerny uvazok HK je v okrese SpiSska Nova Ves (28 %).

Analyza preukazala, Ze v obciach KoSického kraja posobi celkovo 114 mikrouvézkovych HK, ¢o
predstavuje takmer 26 % zo vSetkych zvolenych HK (pozri graf €. 24). Z nich takmer 47 % pOsobi v obciach
s po¢tom obyvatefov menim ako 500 a priemerna vySka Uvazku je 9. Detaily o poéte mikrouvézkovych HK a ich
zastupeni v KoSickom kraji st uvedené v tabulke €. 20.

Najvacsi poCet mikrouvazkovych HK pdsobi v okrese KoSice (37). Najvacsi podiel mikrouvazkovych HK
je v okrese Sobrance (50,00 %).

Graf €. 23 - Struktira Uvazkov HK KoSického kraja

Struktira uviazkov HK

m pocet Gvazkovych HK (0,01 - 0,09)

r m pocet Gvédzkovych HK (0,1 - 0,19)
25,68%

m pocet Uvazkovych HK (0,2 - 0,29)

M pocet Uvazkovych HK (0,3 - 0,39)

pocet uvazkovych HK (0,4 - 0,49)

m pocet Gvazkovych HK (0,5 - 0,59)

4,05% __—

4,28% —/ \o 2,48% B—— 6,53%

Zdroj: vlastné udaje

pocet uvazkovych HK (0,6 a viac)

Tabulka €. 20 - prehlad o poCte a podiely mikrouvazkovych v KoSickom kraji

Kosicky kraj podiel mikrouvédzkovych HK pocet mikrotvazkovych HK
menej ako 500 46,50 % 73
501 - 1000 22,79 % 31
1001 - 3000 9,35 % 10
3001-5000 -
nad 5 001

Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka €. 21 - prehlad o poéte HK a pocte Uvazkov v KoSickom kraji

Prehl'ad podfa poctu obci, kde vykonavajui ¢innost HK
Pocet tivazkov / 1 HK pocet HK pocet uvazkov
1 ivazok 128 128
2 uvazky 27 54
3 uvazky 14 42
4 uvazky 4 16
5 uvazkov 8 40
6 uvazkov 3 18
7 uvézkov 3 21
8 uvazkov 2 16
9 uvazkov 2 18
10 Gvazkov 4 40
11 uvézkov 1 11
12 Gvazkov 2 24
16 uvéazkov 1 16

Zdroj: vlastné udaje

Vkraji spada 23 HK do kategoérie makrouvézkovych HK, z toho 20 znich m& sucet uvéazkov
na vSetkych obciach vy3si ako 100 % a traja HK boli zaradeni medzi makrotvéazkovych HK z dévodu vysokého
poétu Uvézkov, ale sucet ich Uvézkov nie je rovny alebo vy3si ako 101%. Aj v KoSickom kraji pdsobi jedna
,superkontrolérka“, ktoré dosiahla na 5 obciach stcéet vSetkych tvazkov na Urovni 210 %, pri ktorej existuje riziko
forméalneho vykonu kontrolnej ¢innosti a riziko suvisiace s realnym naplnenim vysky Uvazku.

Graf €. 25 - podiel makrotvazkovych HK na celkovom pocte HK v KoSickom kraji

Podiel MHK na celkovom pocte obci s HK

® pocet obci kontrolovanych MakroHK ® celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej naroénosti na ¢innost HK a UHK je Kosicky kraj najva¢si. Odhad mzdovych nakladov
vychédza z priemernej mzdy v ndrodnom hospodarstve za dany rok a zahffia celkové naklady na mzdu HK vrétane
odvodového zatazenie avpripade UHK mzdu zamestnancov pracujicich na UHK. Detailny prehlad
za KoSicky kraj je uvedeny v tabulke €. 22 a grafe €. 26.
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Tabulka &. 22 - odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Kosickom kraji

2020 2021 2022 2023 2024
HK 2127766,32 € 2207 654,99 € 2359 638,30 € 2540 849,16 € 2786 360,66 €
UHK 136 281,60 € 141 398,40 € 151 132,80 € 162 739,20 € 178 464,00 €

Zdroj: vlastné udaje

Graf &. 26 - odhad mzdovych nakladov na ¢innost HK a UHK v KoSickom kraji

Kvalifikovany odhad mzdovych nakladov na ¢innost HK, resp.
UHK
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2020 2021 2022 2023 2024

® HK = UHK

Zdroj: vlastné udaje
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1.6 PreSovsky kraj

Analyzou bolo zistené, Ze v PreSovskom kraji je funkcia HK obsadena v 535 obciach, zriadenych je Sest
UHK a 123 obci nemé HK zvoleného vébec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK bola jedna obec v okrese Poprad,
dve obce v okrese Snina, tri obce v okresoch Humenné, Medzilaborce, Sabinov, Styri obce v okrese Bardejov, pat
obci v okrese Levoca, Sest obci v okrese KeZzmarok, 7 obci v okrese Vranov nad Toplou, 15 obci v okrese PreSov,
16 obci v okrese Stara Luboviia, 28 obci v okrese Svidnik a 30 obci v okrese Stropkov. Naj¢astejSim dévodom
neobsadenia funkcie HK bolo, Ze obce vobec nevypisali volbu (50 obci), do vypisanej volby sa nikto neprihlasil
(48 obci), a mandat zanikol (bol odvolany/vzdal sa/zomrel) HK v 25 obciach.

V obciach PreSovského kraja pdsobi spolu 241 HK. Prehlad o pocte uvazkov HK je uvedeny v tabulke
C. 24. Priemerna vySka Uvazku HK je 16 %. Najniz8i priemerny uvazok HK je v okrese Humenné (7 %), naopak
najvyssi priemerny Uvazok HK je v okrese Poprad (28 %).

Analyza preukazala, Ze v obciach PreSovského kraja pdsobi celkovo 261 mikrouvazkovych HK, ¢o
predstavuje viac ako 48 % zo vSetkych zvolenych HK (pozri graf €.27). Z nich viac ako 73 % pdsobi v obciach
s po¢tom obyvatelfov mensim ako 500 a priemerna vyska Uvéazku je 7. Detaily o pote mikrotvazkovych HK a ich
zastupeni v PreSovskom kraji st uvedené v tabulke €. 23.

Najvacsi pocet mikrotvazkovych HK pdsobi v okresoch Bardejov a Humenné (44). Najvacsi podiel
mikrouvéazkovych HK je v okrese Medzilaborce (74 %).

Graf €. 27 - Struktlra Uvazkov HK PreSovského kraja

Struktira uvizkov HK

48,24% A m pocet tvizkovych HK (0,01 - 0,09)

27,36% m pocet Uvazkovych HK (0,1 - 0,19)

m pocet Uvazkovych HK (0,2 - 0,29)
M pocet Uvazkovych HK (0,3 - 0,39)

pocet Uvazkovych HK (0,4 - 0,49)
m pocet Gvizkovych HK (0,5 - 0,59)

4,07%
— pocet tvazkovych HK (0,6 a viac)

0,55%

Zdroj: vlastné udaje

Tabulka €. 23 - prehlad o pocte a podiely mikrouvazkovych HK v PreSovskom kraji

PreSovsky kraj podiel mikrotivazkovych HK pocet mikrouvazkovych HK
menej ako 500 73,81 % 186
501 -1 000 42,96 % 61
1001 -3 000 12,73 % 14
3001-5000
nad 5001

Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka €. 24 - prehlad o poéte HK a pocte Uvazkov v PreSovskom kraji

Prehl'ad podfa poctu obci, kde vykonavaji ¢innost HK
Pocet tivazkov / 1 HK pocet HK pocet uvazkov
1 ivazok 161 161
2 uvazky 27 54
3 Uvazky 10 30
4 uvazky 12 48
5 uvazkov 10 50
6 uvazkov ® 30
7 uvézkov 8 21
8 uvazkov 5 40
9 uvazkov 1 9
10 Gvazkov 3 30
11 Gvazkov 1 1
14 Gvazkov 1 14
16 uvazkov 1 16
27 uvazkov 1 27

Zdroj: vlastné daje

Z kategérie makrouvazkovych HK posobi v kraji 23 HK, z toho 16 HK méa sucet Uvazkov na vSetkych
obciach vy38i ako 100 % a7 HK spada do tejto kategdrie z dovodu vysokého poétu Gvéazkov. U dvoch
makrolvézkového HK dosiahla vyska vSetkych uvazkov hodnotu 193 % (na 16 obciach) resp. 195 % (na 7 obciach).
Jeden ,superkontrolor* dosiahol na 6 obciach celkovu vysku Gvazkov na Urovni 217 %.

Graf €. 28 - podiel makrotvazkovych HK na celkovom pocte HK v PreSovskom kraji

Podiel MHK na celkovom pocte obci s HK

218 kontrolérov

¥ pocet obci kontrolovanych MakroHK = celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej naroénosti na &innost HK a UHK je Preovsky kraj druhy najvassi. Odhad mzdovych
nakladov vychédza z priemernej mzdy v nédrodnom hospodarstve za dany rok a zahfiia celkové naklady na mzdu
HK vratane odvodového zatazenie a v pripad UHK mzdu zamestnancov pracujicich na UHK. Detailny prehfad
za PreSovsky kraj je uvedeny v tabulke €. 25 a grafe €. 29.
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Tabulka ¢&. 25 - odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v PreSovskom kraji

2020 2021 2022 2023 2024
HK 2070756,32 € 2148 504,50 € 2296 415,67 € 2472771,29 € 2711704,71€
UHK 170 352,00 € 176 748,00 € 188 916,00 € 203 424,00 € 223 080,00 €

Zdroj: vlastné udaje

Graf &. 29 - odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v PreSovskom kraji
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Zdroj: vlastné udaje
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I.7  Bratislavsky kraj

Analyzou bolo zistené, ze v Bratislavskom kraji je funkcia HK obsadena v 81 obciach, zriadenych bolo 8
UHK. V Bratislavskom kraji sa v ako jedinom nevyskytuje Ziadna obec bez zvoleného HK.

V obciach Bratislavského kraja pdsobi spolu 63 HK, Prehlad o pocte Uvazkov HK je uvedeny v tabulke
¢. 25. Priemernd vySka Uvézku HK je 33 % bez zapocitania okresu Bratislava. Priemerna vyska uvazkov HK je
v okresoch Malacky a Senec (31 %) a v okrese Pezinok dosahuje uroveri 38 %.

Z pohladu mikrotvazokovych HK pésobia v Bratislavskom kraji len 6 — dvaja v okrese Malacky a Styria
v okrese Senec. Podiel mikrouvazkovych HK je 7 % a najnizSi zo vSetkych krajov SR.

Graf €. 30 - Struktura uvazkov HK Bratislavského kraja

Struktira uvizkov HK
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20,22%

Zdroj: vlastné udaje

Tabulka &. 25 - prehlad o pocte a podiely mikrouvazkovych HK v Bratislavskom kraji

Prehl'ad podFa poctu obci, kde vykonavaju ¢innost’ HK
Pocet Gvazkov / 1 HK pocet HK pocet uvéazkov
1 Gvazok 51 51
2 uvazky 7 14
3 uvézky 1 3
4 Gvazky 1 4
5 uvazkov 1 5
6 uvézkov 2 12

Zdroj: vlastné udaje

V Bratislavskom kraji posobia traja makrotvézkovi HK. Vy$ka najvy$Sieho Gvézku je 175 % na 6 obciach.
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Graf €. 33 - podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte HK v Bratislavskom kraji

Podiel MHK na celkovom pocte obci s HK

® pocet obci kontrolovanych MakroHK ® celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej narognosti na ¢innost HK a UHK je Bratislavsky kraj najmensi. Odhad mzdovych
nakladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahfiia celkové naklady na mzdu
HK vratane odvodového zatazenie a v pripad UHK mzdu zamestnancov pracujicich na UHK. Detailny prehlad
za Bratislavsky kraj je uvedeny v tabulke €. 24 a grafe €. 35.

Tabulka &. 24 - odhad mzdovych nékladov na ginnost HK a UHK v Bratislavskom kraji

2020 2021 2022 2023 2024
HK 1173084,76 € 1217 129,15 € 1300 920,92 € 1400 826,49 € 1536 182,42 €
UHK 289 598,40 € 300 471,60 € 321157,20 € 345 820,80 € 379 236,00 €

Zdroj: vlastné udaje

Graf &. 35 - odhad mzdovych nakladov na ginnost HK a UHK v Bratislavskom kraji

Odhad mzdovych nakladov na &innost HK, resp. UHK
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Zdroj: vlastné udaje
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I.8  Banskobystricky kraj

Analyzou bolo zistené, Ze v Banskobystrickom kraji je funkcia HK obsadena v 483 obciach, zriadenych je
5 UHK a 27 obci nema HK zvoleného vobec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK bola jedna obec z okresov Brezno,
Zamovica, Ziar nad Hronom, dve v okrese Velky Krti§, tri v okrese Zvolen, Styri v okrese Reviica, pat v okrese
Luéenec a 6 v okrese Rimavska Sobota. NajéastejSim dévodom neobsadenia funkcie HK bolo, Ze do vypisanej
volby sa nikto neprihlasil (12 obci), mandat HK zanikol (bol odvolany/vzdal sa/zomrel) v 9 obciach a v 6 pripadoch
obec volbu nevypisala.

V obciach Banskobystrického kraja pdsobi spolu 253 HK. Prehlad o poéte uvézkov HK je uvedeny
v tabulke €. 26. Priemerna vy3ka Uvézku HK je 18 %. NajniZ8i priemerny Uvazok HK je v okrese Velky Krtis (9 %),
naopak najvy3si priemerny Gvazok HK je v okrese Zarnovica (26 %).

Analyza preukazala, Ze v obciach Banskobystrického kraja pésobi celkovo 198 mikrotivazkovych HK, ¢o
predstavuje viac ako 40 % zo vSetkych zvolenych HK (pozri graf €. 36). Z nich viac ako 62 % % pdsobi v obciach
s poCtom obyvatelov menSim ako 500 a priemerna vyska Uvéazku je 9%. Detaily o pocte mikrotvazkovych HK a ich
zastupeni v Banskobystrickom kraji su uvedené v tabulke ¢&. 25.

Najvacsi pocet mikrolvazkovych HK pdsobi v okrese Rimavska Sobota (45). Najvacsi podiel
mikrouvéazkovych HK je v okrese Krupina (76,47 %).

Graf €. 36 - Struktira Uvazkov HK Banskobystrického kraja
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Zdroj: vlastné udaje

pocet Uvazkovych HK (0,6 a viac)

Tabulka €. 25 - prehlad o pocte a podiely mikrouvazkovych HK v Banskobystrickom kraji

Banskobystricky kraj podiel mikrotivazkovych HK pocet mikrouvézkovych HK
menej ako 500 62,55 % 162
501- 1000 21,37 % 25
1001 -3 000 11,63 % 10
3001-5000 12,50 % 1
nad 5 001

Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka €. 26 - prehlad o poéte HK a pocte Uvazkov v Banskobystrickom kraji

Prehl'ad podfa poctu obci, kde vykonavaji ¢innost HK
Pocet tivazkov / 1 HK pocet HK pocet uvazkov
1 ivazok 36 72
2 uvazky 18 54
3 uvazky 6 24
4 uvazky 8 40
5 uvazkov 2 12
6 uvazkov ® 35
7 uvézkov 1 8
8 uvazkov 1 9
9 uvazkov 1 10
10 tvazkov 1 11
11 uvézkov 1 12
12 Gvazkov 2 30
15 uvézkov 36 72

Zdroj: vlastné udaje
V kraji spada 15 HK do kategdrie makrotvazkovych HK, z toho 12 ma v suéet uvézkov na vsetkych
obciach vy$Si ako 100 % a traja HK boli zaradeni medzi makrotvézkovych HK dosiahla z dévodu vysokého poctu

uvazkov. Najvyssi uvazok u HK v Banskobystrickom kraji bol 184 % na 15 obciach.

Graf €. 37 - podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte HK v Banskobystrickom kraji

Podiel MHK na celkovom pocte obci s HK

238 kontrolérov
(357 obci)

15 kontrolérov (131 obci

® pocet obci kontrolovanych MakroHK ® celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej naroénosti na ¢innost HK a UHK je Banskobystricky kraj treti najvacsi. Odhad
mzdovych nékladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahfia celkové néklady
na mzdu HK vratane odvodového zataZenie a v pripade UHK mzdu zamestnancov pracujlicich na UHK. Detailny
prehlad za Banskobystricky kraj je uvedeny v tabulke €. 27 a grafe ¢. 38.

Tabulka &. 27 - odhad mzdovych nakladov na ¢innost HK a UHK v Banskobystrickom kraji

2020 2021 2022 2023 2024
HK 2006 755,08 € 2082 100,28 € 222543993 € 2396 344,89 € 2627 893,55 €
UHK 136 281,60 € 141 398,40 € 151 132,80 € 162 739,20 € 178 464,00 €

Zdroj: vlastné udaje
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Graf &. 38 - odhad mzdovych nakladov na ¢innost HK a UHK v Banskobystrickom kraji

Odhad mzdovych nakladov na &innost HK, resp. UHK
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Zdroj: vlastné udaje
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lll.  Stakeholderi

Vramci spracovania analjzy sa kontrolori NKU SR zugastnili stretnutia s hlavnymi kontrolormi
samospravnych krajov a zorganizovali odborné stretnutie so zastupcami ZdruZenia hlavnych kontrolorov SR,
Asociacie kontrolérov Uzemnej samospravy, ZMOSu, Zdruzenia hlavnych kontrolérov samospravnych krajov
a kontrolormi Uzemnej samospravy.

Predmetom stretnuti bola diskusia o problémoch, ktoré boli identifikované v ramci tejto predbeznej Stidie
a problémoch, ktoré vnima odborna obec v sUvislosti so zabezpeCenim vnutorného kontrolného systému
prostrednictvom HK.

Boli identifikované problémy z oblasti pracovno-pravnej, kde nastdva problém v pripade dlhodobe;
praceneschopnosti HK, resp. nastupe na matersku, ¢i rodi€ovsku dovolenku, ako aj z pohfadu opravnenosti naroku
na odstupné po ukonéeni vykonu funkcie HK. Ako problematické sa javi aj financovanie systému HK na mestach,
kde nie je jednoznacne definovany spdsob financovania systému vnatornej kontroly. V pripade znizenia objemu
finanénych prostriedkov méze mat toto vplyv na vykon kontrolnej ¢innosti (pozn. dochadza k zniZeniu poctu
zamestnancov na UHK). Niektoré obce vedome ignorujii zakonnu povinnost mat zvoleného HK, nakolko st si
vedomé, ze za uvedené porusenie zakona im nehrozi Ziadna sankcia.

Dal$i vyznamny problém spoéiva v rozsahu kontrolnej &innosti. Z pohladu zakona st si véetky obce rovné,
¢o znamena4, Ze zakon nerozliSuje medzi obcou ktora ma do 1 000 obyvatelov (pozn. takychto obci je na Slovensku
viac ako 1800, ¢o predstavuje 63 % podiel zo vSetkych subjektov miestnej Uzemnej samospravy), ktord
zabezpeCuje mensi rozsah kompetencii a teda aj predpokladany rozsah kontrolnej ¢innosti bude mensi a obcou
(mestom) ktoré mé& niekofko tisic obyvatelov. VSetkym zu€astnenym stranam by pomohli jasné pravidla aj pre tuto
oblast. Jednym z navrhovanych rieSeni by bolo zakonné stanovenie minimalnej a maximalnej vySky uvazku
pre HK v zavislosti od velkosti obce.

Nemenej zavaznym problémom suvisiacim s vykonom €innosti HK je nizka vymozitelnost prava z pohladu
vztahu HK a kontrolovany subjekt. Hlavni kontrolori poZaduju prijatie opatreni a spravu o ich plneni, av§ak nemaju
Ziadne zakonné moznosti, aby presadili svoje odpori¢ania, kedZe su to iba odpori¢ania. Rovnako nemaju Ziadne
moznosti zasiahnut, ak kontrolovany subjekt si nespini svoje povinnosti podla zékona o finan¢nej kontrole a audite,
napriklad nepredlozi doklady ku kontrole, ¢im znemozni vykon kontroly.

Dalgou problematickou oblastou je odborné kvalifikacia a spdsob overenia kvalifikagnych predpokladov
na vykon ¢innosti HK. Z pohladu zakona stadi na vykon tejto funkcie ukoncené minimaine UpIné stredné vzdelanie.
Vzhfadom na charakter prace (pozn. praca s rozpoétom, zakonmi, vyhldSkami, nariadeniami, procesné otazky
v oblasti tvorby internych noriem, verejného obstaravania atd') je pri vacsich subjektoch tato zakonna podmienka
nedostatoéna. V sii¢asnosti neexistuje stredny organ, ktory by zabezpe€oval dohlad na odbornostou HK, tak ako
je tomu pri inych obdobnych profesiach, tak ako je tomu napriklad u auditorov. Aplikaéna prax ukazuje, ze je
potrebné zvazit profesionalizaciu funkcie HK.

Na zaklade identifikovanych rizik stvisiacich s makrotvazkovymi HK absolvovali kontroléri stretnutie
so zastupcami Indpektoratu prace. Z pohladu zékona o obecnom zriadeni nedochadza k jeho porueniu tym, ze
HK mé uzatvorenych viacero uvazkov. Problém moze nastat z pohlfadu zdkonnika prace. Ako najviac rizikovi sa
javia kontroléri, ktorych sucet vSetkych Uvézkov je vy3Si ako 170%. Uvedené bude predmetom dalSej diskusie
s moznostou odstlpenia InSpektoratu préce.
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V. Zavery

Na zéaklade vy3sie uvedenych skutodnosti NKU SR vypracovalo porovnanie najvyznamnejsich zmien
v oblasti fungovania vnutorného kontrolného systému zabezpeCovaného HK a nésledne formulovalo zavery
a odporUc¢anie k oblastiam, ktoré su rizikové a u ktorych je potrebné uskutoénit systémové zmeny s cielom
zabezpecenia ucinného vnutorného kontrolného systému zabezpeCovaného HK.

Graf €. 39 — najvyznamnejSie zmeny v systéme HK v rokoch 2020 - 2024

NajvyznamnejSie zmeny v rokoch 2020 a 2024 v systéme
vnutornej kontroly zabezpecdovanej hlavnymi kontrolérmi

|
bez HK 215 196

pocet HK 1534 1410
mikrodvazkovy HK 960 862
makrotvizkovy HK 644 866
naklady na systém HK €14 912 213,75 €19 527 898,96

hrani¢ny vykon kontroly 67%
1

1%

25% 50% 75%

2020 2024

Na zaklade vy$Sie uvedenych informacii NKU SR konStatuje zhorSenie podmienok stvisiacich
so zabezpe€enim ucinného kontrolného mechanizmu prostrednictvom €innosti HK. Na nakladanie s verejnymi
financiami v podmienkach uzemnej samospravy dohliada mensi pocet [udi, zvysil sa pocet HK, ktori vykonavaju
¢innost HK na viacerych obciach (pozn. poCet HK, ktori vykonavaju €innost na 6 a viacerych obciach stipol o 26
HK) a cely systém stoji v porovnani s rokom 2020 o priblizne 4,6 mil eur viac.

Inak povedané, kazdoroCne platime viac za systém, ktory ma zo zakona nizke poziadavky na odbornost
a nema stanovené podmienky kvality.
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Zisteny stav: obce nemaju HK

Zaver: analyza identifikovala, ze z celkového poctu miest a obci SR HK nemalo zvoleného 196 obci, ¢o
predstavuje 6,69 % podiel. Tymto dochadza u uvedenych obci nielen k poruseniu zakona o obecnom zriadeni, ale
najma k stavu, ked v obci nefunguje nezavisly kontrolny mechanizmus odhalujuci nedostatky pripadné porusenia
zakona v ¢innostiach obce, ktory HK predstavuje. Typickym znakom pre vaéSinu obci bez obsadenia funkcie HK je
nizky poCet obyvatelov. Az 87,24 % tychto obci spadé do kategorie do 500 obyvatelov. Prikladom zlyhania systému
je okres Stropkov, kde takmer 70 % obci nemé zvoleného HK vébec.

Odportcanie: je potrebné vykonat také legislativne zmeny, najméa v oblasti zdrojov financovania, ktoré tento stav
zmenia, alebo zmenit celkovy systém obsadzovania postu HK, napr. ustanovenie komory HK podfa vzoru komory
auditorov.

Zisteny stav: vysoky podiel mikrotvazkovych HK

Zaver: z celkového poétu miest a obci SR, ktoré maju zvoleného HK, st mikrouvézkovi HK na 862 obciach, ¢o
predstavuje 31,58 %. Premietnutim do praxe mézeme konstatovat, ze takmer tretina vSetkych HK v ramci SR ma
z pohladu vy3ky Uvazku nedostatok ¢asu na kontrolu. Aj v tomto pripade sa potvrdila zavislost' vySky Uvéazku
na velkosti obce. Obce s niz§im poctom obyvatelov a niz§im rozpoctom spravidla obsadzuju poziciu HK na Grovni
mikrouvazku. Z celkového poctu 862 mikrouvazkovych HK, tvoria kontroléri pdsobiaci na obciach do 500
obyvatelov az 59,37 %. Najvacsi podiel mikrotvéazkovych HK je v PreSovskom kraji (48 %) a Banskobystrickom
kraji (41 %).

Odportcanie: je potrebné vykonat také legislativne zmeny, najméa v oblasti zdrojov financovania, ktoré tento
stav zmenia, alebo. zmenit celkovy systém obsadzovania postu HK, napr. ustanovenie komory HK podfa vzoru
komory auditorov.

Zisteny stav: vysoky poc¢et makrouvazkovych HK

Zaver: z celkového poCtu miest a obci SR a zvolenych HK tvoria makrouvazkovi HK 8% a svojou Cinnostou
pokryvaju 31,72 % vSetkych obci. V praxi to znamena, Ze 110 HK v ramci SR, kontroluje takmer tretinu vietkych
obci SR (866). Bolo zistené, ze najvacSi poCet makrouvazkovych HK pdsobi v regionoch s vysokou
nezamestnanostou, resp. s obmedzenymi moZnostami najst si pracu.

V ramci tejto kategérie NKU SR poukazuje na zasadny legislativny nedostatok, kedy si¢asna platna
legislativa umozniuje vykon €innost HK bez obmedzenia. Z uvedeného dovodu v ramci SR pdsobia HK, ktori
posobia na viac ako 10 obciach (30), resp. ktorych Gvéazok je tak vysoky, Ze nie je mozné redine zabezpeit takyto
vykon kontroly jednym €lovekom. Prikladom takto nefungujiceho systému je pdsobenie HK, ktori maju 345% resp.
297 % Uvézok.

Odporuéania: potrebné upravit prisluSnu legislativu (zakon o obecnom zriadeni), resp. vypracovat novy
legislativny névrh, ktory by v celej svojej Sirke obsiahol ¢innost HK.

Zisteny stav: financovanie HK a kvalita

Zaver: systém zabezpeCenia vnutornej kontroly prostrednictvom HK nie je z pohladu financovania zanedbatelny.
Celkové naklady suvisiace s uhradou miezd HK, miezd zamestnancov UHK vratane odvodového zatazenia v roku
2024 odhadlo NKU SR na trovni viac ako 19,5 mil. eur, o je suma vyssia ako roény rozpoget NKU SR na dany
rok. Celkové finanéné zataZenie za obdobie rokov 2020 — 2024 sa odhaduje na Grovni viac ako 84 mil. eur.
Odportcanie: potrebné upravit' prislusnd legislativu najmé z pohladu kvalifikacie na vykon funkcie HK (¢i uz
podmienené rokmi praxe alebo odbornym vzdelanim).
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Suhrnné zhodnotenie:

Na zaklade vykonanej analyzy je mozné kon$tatovat, ze suCasny systém vnltornej kontroly
zabezpeCovany prostrednictvom HK nesie vysoku mieru rizika spojeného s neucinnostou nezévislej zlozky
vnutorného kontrolného systému. Je zlozité hovorit o G¢innosti vnutorného kontrolného systému, ak z 2 927 miest
a obci SR takmer 7 % obci nema HK vébec, viac ako 31 % obci ma zvoleného HK na tak maly uvazok, ze ten
nema na vykon riadnej, véasnej a odbornej kontroly prakticky ¢as a viac ako 31 % obci mé zvolenych HK, ktori
maju prilis velky poCet obci, resp. rozsah uvazkov na to, aby mohli vykonavat a zabezpecovat riadny vykon
kontroly.

V suvislosti s vySSie uvedenymi zisteniami povazujeme za nevyhnutné zdoraznit, ze za uvedeny stav
nenesie zodpovednost obec, mesto, ¢i HK. Uvedeny stav spdsobuje nastavenie uvedeného systému aj vdaka
nedostatoénej a neddslednej pravnej Uprave. Tato na jednej strane nevytvara podmienky pre kvalitny vykon
kontrolnej €innost, zohladrujuce Specifikd Uzemnej samospravy na Slovensku a st¢asne na strane druhej vytvara
priestor pre Spekulantov, ktori uprednostfiuju vlastny zaujem.

Institat HK mé& v podmienkach Uzemnej samospravy nadalej nezastupitelné a nespochybnitelné miesto,
ktoré si vSak vyzaduje pre svoje lepSie fungovanie reformu, rovnako tak ako systém fungovania celej Gzemnej
samospravy Slovenska.
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